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KẾ HOẠCH 

Giới thiệu việc làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 

_____________ 
                                                               

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân Huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Cao Lãnh 05 năm 

2021 - 2025; UBND Huyện xây dựng Kế hoạch giới thiệu việc làm và đưa lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2021 - 2025 

cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà 

nước về đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, nâng 

cao thu nhập cho người dân, giảm tỷ lệ thất nghiệp; giúp người lao động tiếp cận 

tiến bộ khoa học công nghệ ở các nước phát triển, khi hết hạn hợp đồng về nước 

ứng dụng hiệu quả tại địa phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.  

- Nâng cao chất lượng nguồn lao động của Huyện thông qua chương trình  

đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; là động lực, 

mục tiêu chuyển dịch cơ cấu lao động, góp phần xây dựng nông thôn mới nâng 

cao, tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa.  

II. CHỈ TIÊU 

- Giới thiệu việc làm bình quân hàng năm cho 7.500 lao động đi làm việc 

trong và ngoài Tỉnh. 

- Có 1.200 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

Tiếp tục quán triệt về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về 

đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng cho cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thông suốt.  

Thực hiện các chính sách của Tỉnh về hỗ trợ lao động đi làm việc có thời 

hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; tạo điều kiện thuận lợi cho lao động, đặc biệt 

là lao động thuộc hộ nghèo,… được hưởng đầy đủ chính sách theo quy định; kịp 

thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính sách và tạo 

điều kiện cho lao động được đi làm việc các thị trường có thu nhập cao. 



 

Tăng cường tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về quyền lợi, vai trò, trách nhiệm của người lao động khi tham gia 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; lấy người thật, việc thật, các 

trường hợp đã đi xuất khẩu lao động trở về có thu nhập khá, thoát nghèo bền vững 

làm cơ sở định hướng cho công tác vận động, tuyên truyền. 

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Trung 

tâm Dịch vụ việc làm Đồng Tháp và các Công ty xuất khẩu lao động để tuyển 

chọn những lao động thích hợp với thị trường. Tập trung vận động các đơn hàng 

theo kế hoạch của Tỉnh đạt chỉ tiêu. 

Định kỳ kiểm tra, giám sát công tác đưa lao động đi làm việc có thời hạn 

ở nước ngoài theo hợp đồng. Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm. Kịp thời 

biểu dương, khen thưởng những điển hình trong công tác giới thiệu việc làm và 

đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành và UBND xã, thị trấn triển khai 

thực hiện; tham mưu, đề xuất UBND Huyện giải pháp hiệu quả; hàng năm xây 

dựng kế hoạch cụ thể sát với tình hình thực tế. 

-  hối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan triển 

khai đầy đủ các chính sách hỗ trợ công tác đưa lao động đi làm việc ở nước 

ngoài. Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Đồng Tháp cập nhật, 

cung cấp thông tin, tài liệu về lĩnh vực đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài để 

tuyên truyền, vận động. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ, thường xuyên, đột xuất; tham mưu 

UBND Huyện sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện; tổng hợp báo cáo 

định kỳ về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Hướng d n, theo d i, kiểm tra việc thanh toán, quyết toán theo quy định; 

tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các 

đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác phân luồng học sinh, tư vấn hướng 

nghiệp và tuyên truyền công tác đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài theo hợp đồng trong các trường học; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác 

hướng nghiệp trong các trường trung học cơ sở. Kết thúc năm học, cung cấp 

danh sách học sinh tốt nghiệp THCS không thi vào lớp 10 và tốt nghiệp TH T 

không vào các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp cho UBND xã, thị trấn. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin  



 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh làm tốt công tác 

thông tin, tuyên truyền về công tác giới thiệu việc làm và đưa lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. 

 - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách pháp 

luật của Đảng và Nhà nước về công tác đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở 

nước ngoài theo hợp đồng b ng nhiều hình thức ph  hợp. 

5. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội  

Chủ động phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, Uỷ ban nhân dân xã, 

thị trấn hướng d n cho người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo 

hợp đồng được vay vốn theo quy định.  

6. Công an Huyện 

Tạo điều kiện cho người lao động khi trúng tuyển đi làm việc có thời hạn 

ở nước ngoài làm thẻ căn cước công dân được nhanh chóng.  hối hợp với  hòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội vận động gia đình có con em hết hạn hợp 

đồng trở về nước; theo dõi, phát hiện và xử lý kịp thời đối với những hành vi vi 

phạm gây thiệt hại cho người lao động. 

7. Ban Chỉ huy Quân sự Huyện 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các 

đơn vị liên quan giới thiệu việc làm và tuyên truyền, tư vấn đưa lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài cho thanh niên đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự; 

cung cấp danh sách thanh niên sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa 

phương cho  hòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

8. Đ  nghị U  ban MTTQ và các tổ ch c chính t ị -  ã hội Huyện 

- Tuyên truyền về chủ trương, chính sách đối với công tác giới thiệu việc 

làm và đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, vận 

động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia tư vấn, tìm việc làm, mạnh dạn 

cho con em tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, tăng 

thu nhập, phát triển kinh tế gia đình. 

- Chỉ đạo hệ thống xây dựng kế hoạch hỗ trợ thanh niên học nghề, giới 

thiệu việc làm và chương trình đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài theo hợp đồng. 

- Tham gia kiểm tra, giám sát tình hình triển khai kế hoạch nh m đảm bảo 

thực hiện có hiệu quả. 

9. U  ban nhân dân  ã, thị t ấn 

Xây dựng kế hoạch thực hiện tại địa phương đảm bảo đạt hiệu quả; định 

kỳ hàng tháng, quí, năm báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về UBND Huyện 

(thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo theo 

quy định. 



 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn 

vị, địa phương phản ánh về Uỷ ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Lao 

động - Thương binh và Xã hội) để được hướng d n./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                                                      
- Sở LĐTBXH;                                                                   

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;                                                    
- CT, các PCT/UBND Huyện;   

- Thành viên BCĐ Huyện;   

 - Các, ban, ngành, đoàn thể Huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐV , NCVX; 

- Lưu VT, V UBND ( hg).   

  

   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
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Bùi Tấn Phước 
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